Fireşte, multe dintre influenţele din acei ani în
rândul românilor din Transilvania se leagă de numele domnului Unirii. încă de
la începutul domniei, Cuza a fost preocupat de soarta românilor din
Transilvania. Prezenţa sa la Blaj, în 3/15 mai 1848, a fost în măsură să-i
imprime mai mult decât o simplă simpatie pentru conaţionalii de peste Carpati.

Românii ardeleni prezenţi în Principate, unii dintre ei profesori, funcţionari,
consilieri sau colaboratori ai lui Cuza (Alexandru Papiu liarían, Aaron Florian,
August Treboniu Laurian, Simion Bărnuţiu, Nicolae Bălăşescu etc.), au stimulat
interesul domnului Unirii pentru soarta românilor din Transilvania.

Pe lângă consem
narea faptelor istorice, care au dus la realizarea măreţului act, gazetele redau
descrieri, schiţe şi informaţii biografice asupra noului domnitor, descrieri care
sunt realizate pe un ton favorabil, de simpatie, încredere şi admiraţie, atât pentru
domnitor cât şi pentru poporul care 1-a ales5. O corespondenţă din Bucureşti,
publicată în „Foaie pentru minte, inimă şi literatură" în numărul 7 din 13/25
februarie 1859, descrie entuziasmul de care era cuprins poporul adunat în
capitală: „Iată, e a treia zi şi poporul e tot în picioare! Dumnezeule, ce popor
este poporul român! Când se inspiră de vreo idee, când are vreo bănuială, uită
toate interesele private şi se consacră numai pentru triumful cauzei române"6.

Diseminarea ştirilor despre măreţul act de la 24 ianuarie 1859 s-a făcut
astfel, conform mărturiilor din epocă, şi pe cale orală, preoţii şi funcţionarii
împărtăşind adeseori celor mulţi, ce nu puteau beneficiau de avantajul cititului,
bucuria pentru unirea moldovenilor şi a muntenilor. Simptomatic pentru modul
entuziast în care au receptat românii ardeleni vestea despre dubla alegere a lui
Alexandru loan Cuza este raportul, din 4/16 februarie 1859, al lui L. Béclard
către Al. Walewski: „Când, după alegerea colonelului Cuza, prima diligentă
valahă a sosit de la Bucureşti la Braşov, se pare că povestirile călătorilor au
pricinuit multă emoţie în acest din urmă oraş, a cărui populaţie, ca şi cea a
întregii Transilvanii, este aproape în întregime românească.

Autorul distinge cu clarviziune noile compli
caţii ale problemei orientale rezultate de pe urma actului de la 11 februarie,
sesizând situaţia dificilă în care se afla tânărul stat român.

„Gazeta Transilvaniei" este singurul ziar care a inserat un articol distinct
referitor la relaţiile lui Alexandru loan Cuza cu românii din Transilvania,
publicat pe prima pagină în numărul 23 din 24 martie/5 aprilie 1866, cu titlul
„Principele Cuza şi românii transilvani", deci la un interval cronologic suficient
de mare de la abdicare pentru a se putea analiza „la rece" toate implicaţiile
cuvenite. Autorul articolului (semnat M., probabil redactorul şef Iacob
Mureşanu) demonstrează o bună cunoaştere a politicii interne a lui Cuza,
trecând în revistă toate momentele esenţiale din timpul domniei.

De
asemenea, este accentuat şi ecoul pozitiv înregistrat în Transilvania de politica
socială a domnitorului15, popularitatea de care acesta s-a bucurat în rândul
ţărănimii transilvănene. Dând dovadă de probitate şi onestitate jurnalistică în

1 4 „Gazeta Transilvaniei", XXIX, nr. 22, 19/31 martie 1866.
1 5 „Numele lui Cuza era atât de popular la ţăranii din Transilvania, nu numai la români ci şi

la străini, ca odinioară al lui [Avram] Iancu. Această popularitate, cu ocazia împroprietăririi
ţăranilor din România crescu şi mai mult. Nici poporul de rând n-a sărit în sus de bucurie văzând
pe Cuza părăsindu-şi ţara şi alegându-şi de azil străinătatea; din contră, în multe locuri l-au
întâmpinat, dorind să-1 vadă şi l-au petrecut cu ochi duioşi", cf. „Gazeta Transilvaniei", XXIX, nr. 23,
24 martie/5 aprilie 1866.

informarea cititorilor, autorul articolului consemnează în a doua parte a
materialului şi aspectele mai puţin demne de reţinut din timpul domniei lui
Cuza, reliefându-se faptul că nu s-a stopat corupţia, nu au fost administrate
eficient şi responsabil finanţele publice şi nu şi-a ales întotdeauna drept
colaboratori oamenii cei mai oneşti.

1 7 „Concordia", VI, nr. 15, 20 februarie/4 martie 1866.

separatiste de la Iaşi şi se exprimau terrieri faţă de viitorul tânărului stat naţional
român. De multe ori, autorii articolelor făceau apel la providenţa divină pentru
a-i ocroti pe românii de peste Carpati de eventualele intervenţii politice şi
militare străine18.